
Pará , 25 de Agosto de 2025 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará ANO XVI | Nº 3822

www.diariomunicipal.com.br/famep 149

Publicado por:
Elisabeth Marques de Souza

Código Identificador:C152D403

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATOS

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ Publica ratificação da
INEXIGIBILIDADE de Licitação nº 6/2025-00025. Objeto:
Contratação da empresa FESTA DE CRENTE PROMOCOES
ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.768.186/0001-99
com sede na rua Monsenhor Otavio de Castro nº 435, Bairro Fatima,
Fortaleza-CE, para a apresentação única em show artístico com a

Cidade; Fundamentação legal: Art. Arts. 74, inciso V, da Lei n°
14.133/2021, e suas alterações posteriores.

EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE 6.2025-00025; CONTRATO Nº:
20256025 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
URUARÁ, VALOR TOTAL: R$ - 100.000,00 (Cem Mil Reais);
CONTRATADO: FESTA DE CRENTE PROMOCÕES
ARTISTICAS LTDA; OBJETO: Contratação da empresa FESTA DE
CRENTE PROMOCOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 18.768.186/0001-99 com sede na rua Monsenhor Otavio de
Castro nº 435, Bairro Fatima, Fortaleza - CE, para a apresentação

comemoração do Aniversário da Cidade; VIGÊNCIA: 21/08/2025 à
31/12/2025.

Publicado por:
Elisabeth Marques de Souza

Código Identificador:A938EB45

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

O Município de Viseu/PA, através do Secretário Municipal de
Administração, no uso de suas atribuições legais, dá ciência referente
a publicação do dia 15/05/2025, no DOU, Seção 3, Pág. 285, DOE,
Pág. 103 e 104, Diário do Pará, B12 Economia e FAMEP, pág. 170,
Aviso de Ratificação e Extrato de Contrato - Inexigibilidade de
Licitação nº 007/2025, e publicação do dia 19/05/2025, no DOU,
Seção 3, Pág. 273, DOE, Pág. 107 e Diário do Pará, B10 Economia e
FAMEP, pág. 147, Aviso de Retificação.

ONDE SE LÊ: Locação de 01 (um) imóvel para funcionamento dos
Departamentos de Coordenação de Proteção da Defesa Civil, Serviço
da Junta Militar 090-Viseu/PA e Almoxarifado Central Municipal,
para atender as necessidades da Prefeitura/Secretaria Municipal de
Administração.

LEIA-SE: Locação de 01 (um) imóvel para funcionamento do
Departamento de Coordenação de Proteção da Defesa Civil; Serviço
da Junta Militar 090-Viseu/PA, para atender as necessidades da
Prefeitura/Secretaria Municipal de Administração. As demais
informações permanecem inalteradas.
ONDE SE LÊ: Valor mensal de R$2.500,00 e valor total
R$30.000,00.
LEIA-SE: Valor mensal de R$2.550,00 e valor total R$: 30.600,00.

Aviso do Termo de Ratificação
Inexigibilidade de Licitação nº 011/2025

O prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a
Inexigibilidade de Licitação nº 011/2025. Conforme Art. 74, V, §5º da
Lei 14.133/21, em razão do objeto: Locação de 01 (um) imóvel para
funcionamento do Almoxarifado Central Municipal, para atender as
necessidades da Prefeitura/Secretaria Municipal de Administração.

Em nome da proprietária: JUCILEIA DO SOCORRO GONÇALVES,
valor global estimado em R$37.344,00. Ass.: 20/06/2025.

Extrato de Contrato
Inexigibilidade de Licitação nº 011/2025

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel para funcionamento do
Almoxarifado Central Municipal, para atender as necessidades da
Prefeitura/Secretaria Municipal de Administração. Termo de Contrato
nº 271/2025/DLCA. Locatária: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ
n° 04.873.6180001-17, Secretaria Municipal de Administração.
Locadora: JUCILEIA DO SOCORRO GONÇALVES. Valor mensal
de R$3.112,00, valor total R$37.344,00. Vigência: 23/06/2025 a
23/06/2026. Fundamento legal: Art. 74, V, §5º da Lei 14.133/21.

FERNANDO DOS SANTOS VALE
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Janaina Costa

Código Identificador:AFBD56FC

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 1409/2025 - TÁLINA LIMA RIBEIRO

PORTARIA Nº 1409/2025
XINGUARA, 21 DE AGOSTO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, usando de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art. 76,
da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 679/2025-AJ-SEMEC.
RESOLVE:

Art. 1º Conceder a servidora TÁLINA LIMA RIBEIRO,
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada junto a Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, integrante do quadro de pessoal da
Prefeitura Municipal de Xinguara, LICENÇA SEM
REMUNERAÇÃO, pelo período de 2 (dois) anos, a contar do dia 31
de agosto de 2025 a 31 de agosto de 2027, de acordo com a Lei
483/2001 e a Lei 562 de 01/12/2004.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 21 de agosto de 2025.

OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JÚNIOR
Prefeito Municipal

Publicado por:
Diogo Silva Pereira

Código Identificador:E5F37E3A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Processo Administrativo nº 130/2025/PMX
Dispensa de Licitação nº 021/2025/PMX

O Sr. Prefeito deste Município de Xinguara PA, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com as disposições da Lei nº
14.133/21 e suas alterações, e com base no parecer supra,
AUTORIZA, a Dispensa de Licitação nº 021/2025/PMX, referente ao
Processo Administrativo nº 130/2025/PMX, que tem como objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, COM O OBJETIVO DE
ATENDER EMERGENCIALMENTE ÀS FAMÍLIAS AFETADAS
PELAS FORTES CHUVAS OCORRIDAS NO MUNICÍPIO DE


